
 

Na osnovu člana 79 Zakona o životnoj sredini (“Službeni list CG”, broj 52/16), 

člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi (“Službeni list CG”, br. 2/18, 

34/19), člana 7 stav 1 tačka 9 Zakona o finansiranju lokalne samouprave (“Službeni list 

CG”, broj 3/19) i člana 40 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Pljevlja (“Službeni list CG – 

opštinski propisi”, broj 46/18), Skupština opštine Pljevlja na sjednici od 14.11.2019. 

godine, uz saglasnost Vlade Crne Gore, donijela je: 

 

 

ODLUKU  

O VISINI I NAĈINU PLAĆANJA NAKNADE ZA ZAŠTITU I UNAPREĐIVANJE  

ŢIVOTNE SREDINE OPŠTINE PLJEVLJA 

 

 

I. Osnovne odredbe 

 

Ĉlan 1 

 Ovom odlukom propisuje se visina, obveznici i način plaćanja naknade za zaštitu i 

unapređivanje životne sredine opštine Pljevlja (u daljem tekstu: naknada). 

 

Ĉlan 2 

Naknada je novčani iznos koji plaćaju obveznici za zaštitu i unapređivanje životne 

sredine.  

 

II. Obveznici plaćanja naknade 

Ĉlan 3 

Obveznici plaćanja naknade su pravna lica i preduzetnici koji obavljaju određene 

aktivnosti na teritoriji opštine Pljevlja koje utiču ili mogu uticati na životnu sredinu i za 

koje je obavezna ili se može zahtijevati procjena uticaja na životnu sredinu u skladu sa 

Uredbom o projektima za koje se vrši procjena uticaja na životnu sredinu ("Službeni list 

RCG", broj 20/07 i “Službeni list CG", br. 47/13, 53/14 i 37/18) (sa liste I tačka 2 

podtačka c i tačka 3 podtačka a i  liste II tačka 3 podtačka a). 

 

III. Naĉin utvrĊivanja i plaćanja naknade 

Ĉlan 4 

Obračun naknade vrši se za kalendarsku godinu.  

Obveznici plaćanja naknade dužni su da najkasnije do 10. jula godine za koju se 

naknada utvrđuje podnesu: prijavu za utvrđivanje naknade, bilans uspjeha i zaključni list 

za godinu koja prethodi godini za koju se naknada utvrđuje. 

Prijava iz stava 2 ovog člana se podnosi na obrascu koji je sastavni dio ove odluke. 

 

Ĉlan 5 

Naknada za pravna lica i preduzetnike koji obavljaju aktivnosti na teritoriji opštine 

Pljevlja iz člana 3 ove odluke utvrđuje se u iznosu od 1,7% ostvarenog prihoda na 

godišnjem nivou od prodaje sirovine, poluproizvoda i proizvoda u zemlji i inostranstvu, 

za godinu koja prethodi godini za koju se naknada utvrđuje. 



Ako obveznik plaćanja naknade ne podnese prijavu za utvrđivanje naknade, 

naknada se utvrđuje na osnovu podataka kojima raspolaže nadležni organ opštine ili 

putem inspekcijske kontrole u skladu sa posebnim zakonom. 

Ĉlan 6 

Naknada se plaća u dvije jednake rate, od kojih prva dospijeva 31. jula, a druga 

30. novembra godine za koju se naknada utvrđuje. 

 

 

Ĉlan 7 

Nadležni organ opštine za zaštitu životne sredine, dužan je da podatke od značaja 

za utvrđivanje naknade dostavlja organu opštine nadležnom za javne prihode opštine.  

 

Ĉlan 8 

Utvrđivanje i naplatu naknade vrši organ opštine nadležan za javne prihode 

opštine. 

 

Ĉlan 9 

Na pitanja plaćanja, zastarjelosti, rokova, kamate, prinudne naplate, inspekcijskog 

nadzora, prekršajnog postupka koja nijesu propisana ovom odlukom primenjivaće se 

odredbe zakona kojim se uređuje poreska administracija. 

 

IV. Namjensko korišćenje sredstava naknade za zaštitu i unapreĊivanje ţivotne 

sredine  

Ĉlan 10 

Sredstva ostvarena od naknade prihod su Budžeta Opštine Pljevlja, a mogu se 

koristiti samo za zaštitu i unapređivanje životne sredine, u skladu sa lokalnim planovima, 

programima i strateškim dokumentima. 

 

V. Završna odredba 

Ĉlan 11 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

CG – opštinski propisi”. 

 

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE PLJEVLJA 

 

 

 

Broj: 030-378/2019-1        Predsjednik, 

Pljevlja, 15.11.2019. godine      Dragiša Sokić,s.r. 


